Дело № 2-2663/2018 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

24 июля 2018 года г. Кострома

Свердловский районный суд г. Костромы в составе председательствующего судьи Царёвой Т.С., при секретаре судебного заседания Костиной Т.Ю., с участием прокурора Палюлиной Т.Ю., представителя ответчика по доверенности ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению прокурора Макарьевского района Костромской области в интересах неопределенного круга лиц к областному государственному бюджетному профессиональному образовательному учреждению «Костромской автодорожный колледж» о возложении обязанности обеспечить укомплектованность библиотечного фонда учебной литературой,

у с т а н о в и л:

Прокурор Макарьевского района Костромской области обратился в суд к областному государственному бюджетному профессиональному образовательному учреждению «Костромской автодорожный колледж» (далее – ОГБПОУ «Костромской автодорожный колледж») с вышеуказанным иском. В обоснование заявленных требований прокурор указал, что прокуратурой Макарьевского района проведена проверка исполнения законодательства об образовании в деятельности филиала ОГБПОУ «Костромской автодорожный колледж» в г. Макарьеве им Героя Советского Союза ФИО2» (далее - Макарьевский филиал КАДК). В ходе проверки установлено, что, вопреки ч.2 ст.18, ч.1 ст. 35 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в Макарьевском филиале КАДК не обеспечиваются требования государственных образовательных стандартов в части обеспечения каждого учащегося не менее чем одним учебным печатным и/или электронным изданием по каждой дисциплине общепрофессионального учебного цикла и одним учебно-методическим печатным и/или электронным изданием по каждому междисциплинарному курсу (включая электронные базы периодических изданий). По предметам, преподаваемым в Макарьевском филиале КАДК количество учебников меньше числа обучающихся. Просил возложить на ОГБПОУ «Костромской автодорожный колледж» обязанность в 3-х месячный срок со дня вступления в силу решения суда укомплектовать библиотечный фонд филиала ОГБПОУ «Костромской автодорожный колледж» в г. Макарьеве им. Героя Советского Союза Ю.В, ФИО2» учебниками и учебными пособиями в соответствии с требованиями ч.2 с.18 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

В ходе рассмотрения дела прокурор уточнил исковые требования, просил суд возложить на ОГБПОУ «Костромской автодорожный колледж» в 3-месячный срок со дня вступления в силу решения суда укомплектовать библиотечный фонд филиала ОГБПОУ «Костромской автодорожный колледж» в г. Макарьеве им. Героя Советского Союза ФИО2 следующими учебниками и учебными пособиями: 1. ФИО3, ФИО65 ФИО66 Русский язык и литература. Русский язык, (базовый уровень), 10-11 кл, в 2-х ч. М. Русское слово - 15 шт.; 2. ФИО67 ФИО9 Русский язык: учебник для студентов ПОО, осваивающих профессии и специальности СПО, М. - 15 шт.; 3. ФИО9 Русский язык: сборник упражнений, учебное пособие для студентов ПОО, осваивающих профессии и специальности СПО, М - 15 шт.; 4. ФИО10, ФИО11, ФИО12 и др. Литература:учебник для учреждений сред. проф. образования: в 2 ч. под ред. ФИО10. - М - 15 шт.; 5. ФИО10, ФИО11, ФИО12 и др. Литература, практикум: учеб.пособие / под ред. ФИО10. - М. - 15 шт.; 6. ФИО13 ФИО14, ФИО15, ФИО16 Planet of English: учебник английского языка для студентов ПОО, осваивающих профессии и специальности СПО - М. - 15 шт.; 7. ФИО17 Немецкий язык для колледжей = Deutsch fur Colleges: учебник /ФИО17, ФИО18. - 21-е изд., стер. - М.: КНОРУС- 15 шт.; 8. ФИО19 Немецкий язык для технических колледжей: Учебное пособие / ФИО19, ФИО20, ФИО21. - Изд. 2-е. - ФИО22 н/Д: Феникс - 15 шт.; 9. ФИО23, ФИО24, ФИО25. Математика для профессий и специальностей технического уровня профиля, М. - 15 шт.; 10. ФИО26 Математика: учебник для студентов Учреждений СПО, М. - 15 шт.; 11. ФИО27, ФИО28 История в 2-х ч учебник для студентов ПОО, осваивающих профессии и специальности СПО, М. - 15 шт.; 12. ФИО27, ФИО28 История дидактические материалы учебное пособие для студентов ПОО, осваивающих профессии и специальности СПО, М. - 15 шт.; 13. ФИО29, ФИО30 История (базовый уровень) 10 Русское слово – 15 шт; 14. ФИО30, ФИО31 История (базовый уровень) 11 Русское слово – 15 шт.; 15. ФИО32, ФИО33, ФИО34 Безопасность жизнедеятельности: учебник для учреждений сред. проф. образования..— М. – 15 шт; 16. ФИО32, ФИО33, ФИО34 Безопасность жизнедеятельности. Практикум: учеб. пособие для учреждений сред. проф.образования. - М. - 15 шт.; 17. ФИО35 Информационные технологии в профессиональной деятельности (1-е изд.) учебник ( изд. Академия) - 15 шт.; 18. ФИО36, ФИО37, ФИО38 Информатика и ИКТ:Практикум для профессий и специальностей технического и социально-экономического профилей: учеб. пособие для студ. учреждений сред. проф.образования / под ред. ФИО38. - М. - 15 шт.; 19. ФИО38, ФИО37, ФИО39 Информатика.: Практикум для профессий и специальностей технического и социально-экономического профилей/ под ред ФИО38 М. - 15 шт.; 20. ФИО40 Физика для профессий и специальностей техническогопрофиля: учебник для образовательных учреждений сред. проф. образования.-М. - 15 шт.; 21. ФИО40 Физика для профессий и специальностей техническогопрофиля. Сборник задач: учеб. пособие для образовательных учрежденийсред. проф. образования. - М. - 15 шт.; 22. ФИО40, ФИО41 Физика для профессий и специальностей технического профиля. Контрольные материалы: учеб. пособия для учреждений сред. проф. образования /ФИО40, ФИО41. - М. - 15 шт.; 23. ФИО40 Физика для профессий и специальностей технического профиля. Лабораторный практикум: учеб. пособия для учреждений сред,проф. Образования - 15 шт.; 24. ФИО42 Химия (базовый уровень) 10 ДРОФА - 15 шт.; 25. ФИО42 Химия (базовый уровень) 11 ДРОФА - 15 шт.; 26. ФИО42, ФИО43 Химия для профессий и специальностей технического профиля: учебник для студ. учреждений сред. проф. образования. — М. - 15 шт.; 27. ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45 Практикум: учеб. Пособие для студ. учреждений сред. проф. образования. М; 28. ФИО42, ФИО46 Химия. Тесты, задачи и упражнения: учеб. пособие для студ. учреждений сред. проф. образования. - М. - 15 шт.; 29. ФИО47 Правовое обеспечение профессиональной деятельности (1-е изд.) 101119261 изд. Академия) - 15 шт.; 30. ФИО48 Обществознание для профессий и специальностей технического, естественнонаучного, гуманитарного профилей, учебник М. -15 шт.; 31. ФИО48 Обществознание для профессий и специальностей технического, естественнонаучного, гуманитарного профилей, практикум, учебное пособие М. - 15 шт.; 32. ФИО48 Обществознание для профессий и специальностей технического, естественнонаучного, гуманитарного профилей, Контрольные задания, уч. пособие М.- 15 шт. 33. ФИО49, ФИО50, ФИО51 Биология: учебник дляобщеобразовательных учреждений. - М. - 15 шт.; 34. ФИО68 ФИО69 ФИО70 Общая биология: Базовый уровень 10-11 класс М. - 15 шт.; 35. ФИО54 География. Экономическая и социальная география мира. Учебник для 10 класса — М. - 15 шт.; 36. ФИО71 ФИО73 Суматохин СВ. Экология (базовый уровень) 10-11 классы ФИО57 Челидзе Ю.Б.Экологические основы природопользования «Академия» - 15 шт.; 37. ФИО58, ФИО59 Астрономия. 11 класс. Учебник. Базовый уровень «Дрофа» - 15 шт.; 38. Единая транспортная система: учебник для СПО/ФИО60, ФИО61 - М., Изд.центр «Академия» - 15 шт.; 39. «Нравственные основы семейной жизни» - 15 шт.; 40. «Социокультурные истоки» - 15 шт.; 41. «Эффективное поведение на рынке труда» - 15 шт.; 42. ФИО62 Физическая культура: учебник для нач. и сред. проф. образования. - М. - 15 шт.

К участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, на стороне ответчика, привлечены департамент образования и науки Костромской области и департамент финансов Костромской области. 

В судебном заседании прокурор Палюлина Т.Ю. исковые требования в уточненной редакции поддержала в полном объеме.

Представитель ответчика по доверенности ФИО1 исковые требования прокурора признала в полном объеме, о чем представила письменное заявление. По существу дела пояснила, что необеспеченность образовательного учреждения необходимым количеством учебников является следствием недостаточного финансирования из областного бюджета. Факт того, что все заявленные прокурором учебники рекомендованы (допущены) к использованию в образовательном процессе колледжа не оспаривала. 

Директор филиала в г. Макарьеве им. Героя Советского Союза ФИО2 ОГБПОУ «Костромской автодорожный колледж» ФИО63, участвовавший в ходе рассмотрения дела в суде, поддержал позицию представителя ответчика в полном объеме. 

Представитель третьего лица департамента финансов Костромской области по доверенности ФИО64 считала исковые требования подлежащими удовлетворению. 

Представитель департамента образования и науки Костромской области в судебное заседание не явился, направил ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие.

Выслушав лиц, участвующих в деле, и их представителей, исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с частью 1 статьи 45 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ) прокурор вправе обратиться в суд с заявлением в защиту прав, свобод и законных интересов граждан, неопределенного круга лиц или интересов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований. 

В силу статьи 12 ГПК РФ защита гражданских прав осуществляется различными способами, предусмотренными законом, в том числе путем пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения.

В соответствии с частями 2 и 4 статьи 43 Конституции Российской Федерации основное общее образование в Российской Федерации является обязательным, при этом гарантируются общедоступность и бесплатность дошкольного, основного общего и среднего профессионального образования в государственных или муниципальных образовательных учреждениях и на предприятиях.

Согласно пункту 3 статьи 5 Федерального закона Российской Федерации № 273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании» (далее – Федеральный закон «Об образовании») государство гарантирует общедоступность и бесплатность в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами дошкольного, начального общего, основного общего и среднего профессионального образования.

Согласно статье 18 указанного Федерального закона в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, в целях обеспечения реализации образовательных программ формируются библиотеки, в том числе цифровые (электронные) библиотеки, обеспечивающие доступ к профессиональным базам данных, информационным справочным и поисковым системам, а также иным информационным ресурсам. Библиотечный фонд должен быть укомплектован печатными и (или) электронными учебными изданиями (включая учебники и учебные пособия), методическими и периодическими изданиями по всем входящим в реализуемые основные образовательные программы учебным предметам, курсам, дисциплинам) (часть 1).

Нормы обеспеченности образовательной деятельности учебными изданиями в расчете на одного обучающегося по основной образовательной программе устанавливаются соответствующими федеральными государственными образовательными стандартами (часть 2). 

Организации, осуществляющие образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, для использования при реализации указанных образовательных программ выбирают: 1) учебники из числа входящих в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования; 2) учебные пособия, выпущенные организациями, входящими в перечень организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования (часть 4).

При реализации профессиональных образовательных программ используются учебные издания, в том числе электронные, определенные организацией, осуществляющей образовательную деятельность (часть 9).

Как следует из статьи 28 Федерального закона «Об образовании», образовательная организация обладает автономией, под которой понимается самостоятельность в осуществлении образовательной, научной, административной, финансово-экономической деятельности, разработке и принятии локальных нормативных актов в соответствии с настоящим Федеральным законом, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и уставом образовательной организации.

Образовательные организации свободны в определении содержания образования, выборе учебно-методического обеспечения, образовательных технологий по реализуемым ими образовательным программам.

К компетенции образовательной организации в установленной сфере деятельности относятся, в том числе, материально-техническое обеспечение образовательной деятельности, оборудование помещений в соответствии с государственными и местными нормами и требованиями, в том числе в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, федеральным государственными требованиями, образовательными стандартами, определение списка учебников в соответствии с утвержденным федеральным перечнем учебников, рекомендованных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, а также учебных пособий, допущенных к использованию при реализации указанных образовательных программ такими организациями.

На основании пункта 1 статьи 35 Федерального закона «Об образовании» обучающимся, осваивающим основные образовательные программы за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов в пределах федеральных образовательных стандартов, организациями, осуществляющими образовательную деятельность, бесплатно предоставляются в пользование на время получения образования учебники и учебные пособия, а также учебно-методические материалы, средства обучения и воспитания.

К образованию определенного уровня и (или) профессии, специальности и направлению подготовки предъявляется совокупность обязательных требований, представляющих собой федеральный государственный образовательный стандарт (пункт 6 статьи 2 Федерального закона «Об образовании»). 

В соответствии с Методическими рекомендациями по реализации федеральных государственных образовательных стандартов среднего профессионального образования по 50 наиболее востребованным и перспективным профессиям и специальностям, обобщенными в письме Минобрнауки России от 20.02.2017 № 06-156, требования к материально-техническому обеспечению реализации образовательной программы согласно федеральным государственным образовательным стандартам включают в себя требования к специальным помещениям, оснащенным оборудованием, техническими средствами обучения и материалами, компьютерной техникой, доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», комплектом лицензионного программного обеспечения, библиотечному фонду, включая наличие в качестве основной литературы учебников, учебных пособий, предусмотренных примерной основной общеобразовательной программой.

Образовательная программа должна обеспечиваться учебно-методической документацией по всем учебным предметам, дисциплинам, модулям. 

Как следует из материалов дела, ОГБПОУ «Костромской автодорожный колледж» является некоммерческой организацией (далее - Учреждение) – государственным бюджетным учреждением, созданным для выполнения работ, оказания услуг в целях реализации предусмотренных законодательством полномочий органов государственной власти Костромской области в сфере образования, тип – бюджетное. 

В соответствии с Уставом Учреждения Тип Учреждения: профессиональная образовательная организация – образовательная организация, осуществляющая в качестве основной цели её деятельности образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального образования и (или) по программам профессионального обучения. Учредителем Учреждения является Костромская область. Функции и полномочия собственника учредителя Учреждения осуществляет департамент образования и науки Костромской области. Финансовое обеспечение Учреждения осуществляется за счет субсидий из областного бюджета, бюджетных инвестиций, иных источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации. Доходы Учреждения поступают в самостоятельное распоряжение Учреждения и используются для достижения целей, ради которых она создана, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. 

В соответствии с подпунктом 2 пункта 138 Устава ОГБПОУ «Костромской автодорожный колледж» к компетенции Учреждения в установленной сфере деятельности, кроме прочего, относится материально-техническое обеспечение образовательной деятельности, оборудование помещений в соответствии с государственными и местными нормами и требованиями, в том числе в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами. 

Согласно подпункту 9 пункта 138 Устава ОГБПОУ «Костромской автодорожный колледж» в компетенцию колледжа входит также определение списка учебников в соответствии с утвержденным федеральным перечнем учебников, рекомендованных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, а также учебных пособий, допущенных к использованию при реализации указанных образовательных программ такими организациями. 

В силу пункта 141 Устава ОГБПОУ «Костромской автодорожный колледж» данное Учреждение обязано обеспечивать реализацию в полном объеме образовательных программ, соответствие качества подготовки обучающихся установленным требованиям. 

Учреждение несет ответственность за качество образования своих выпускников. 

Обучающиеся вправе бесплатно пользоваться библиотечно-информационными ресурсами, учебной, производственной, научной базой Учреждения (пункт 20 статьи 146 Устава). 

Согласно пункту 2 статьи 27 Федерального закона «Об образовании» в Российской Федерации, образовательная организация может иметь в своей структуре различные структурные подразделения, в том числе филиалы.

ОГБПОУ «Костромской автодорожный колледж» имеет филиал в г. Макарьеве им. Героя Советского Союза ФИО2, расположенный по адресу: 

<

адрес> (далее – Макарьевский филиал КАДК).

Согласно п. 15 Устава ОГБПОУ «Костромской автодорожный колледж» имущество филиалов учитывается на отдельном балансе, входящем в сводный баланс Учреждения.

Согласно пункту 4 статьи 27 Федерального закона «Об образовании» в Российской Федерации, структурные подразделения образовательной организации, в том числе филиалы и представительства, не являются юридическими лицами и действуют на основании устава образовательной организации и положения о соответствующем структурном подразделении, утвержденного в порядке, установленном уставом образовательной организации. 

Следовательно, меры по обеспечению образовательного процесса в Макарьевском филиале КАДК должны осуществляться ОГБПОУ «Костромской автодорожный колледж».

Согласно лицензии на осуществление образовательной деятельности от 

<

дата> № Макарьевский филиал им. Героя Советского Союза ФИО2 ОГБПОУ «Костромской автодорожный колледж» реализует программы подготовки квалифицированных рабочих, служащих по следующим профессиям, специальностям и направлениям квалификации: слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования; тракторист-машинист сельскохозяйственного производства; водитель автомобиля; станочник деревообрабатывающих станков; кассир торгового зала; контролер кассир; продавец непродовольственных товаров; продавец продовольственных товаров; повар; кондитер; менеджер по продажам. 

Согласно федеральным государственным образовательным стандартам среднего профессионального образования по профессиям: 110800.02 Тракторист-машинист сельскохозяйственного производства (наименование квалификации (профессий по Общероссийскому классификатору профессий рабочих, должностей служащих и тарифных разрядов) (ОК 016-94) слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования, тракторист-машинист сельскохозяйственного производства, водитель автомобиля); 250401.03 Станочник деревообрабатывающих станков; 100701.01 Продавец, контролер-кассир (наименование квалификации (профессий по Общероссийскому классификатору профессий рабочих, должностей служащих и тарифных разрядов) кассир торгового зала; контролер-кассир; продавец непродовольственных товаров; продавец продовольственных товаров); 260807.01 Повар, кондитер, и по специальности 38.02.04 Коммерция (по отраслям) каждый обучающийся должен быть обеспечен не менее чем одним учебным печатным и/или электронным изданием по каждой дисциплине общепрофессионального учебного цикла и одним учебно-методическим печатным и/или электронным изданием по каждому междисциплинарному курсу (включая электронные базы периодических изданий).

Судом установлено, что в ходе проведения прокуратурой Макарьевского района Костромской области проверки соблюдения требований законодательства об образовании в деятельности Макарьевского филиала им. Героя Советского Союза ФИО2 ОГБПОУ «Костромской автодорожный колледж» выявлено, что в Макарьевском филиале КАДК не обеспечиваются требования государственных образовательных стандартов в части обеспечения каждого обучающегося учебными изданиями. По всем предметам, преподаваемым в Филиале, количество учебников не соответствует количеству обучающихся. Так, например, на 24 обучающихся по курсу истории имелось в наличии в филиале только 7 учебников, по курсу физики на 46 обучающихся – 8 учебников, по курсу ОБЖ на 80 обучающихся – 15 учебников. 

По данному факту прокуратурой Макарьевского района в адрес директора ОГБПОУ «Костромской автодорожный колледж» вынесено представление от 

<

дата> об устранении нарушений законодательства о среднем профессиональном образовании и обеспечении наличия необходимого количества учебников (л.д. 7-10).

В письме от 

<

дата> №, а также в ответе на представление от 

<

дата> № ОГБПОУ «Костромской автодорожный колледж» сообщило, что недостающие учебники будут приобретены при наличии необходимого финансирования, в настоящее время всем обучающимся доступна ЭБС «Консультант Студента», так же есть возможность пользоваться библиотекой КГУ (договор № от 

<

дата>) в которых имеется вся необходимая литература (л.д. 13-14). 

При этом в объяснениях старшего воспитателя, преподавателя истории, литературы, русского языка филиала колледжа ФИО72. от 

<

дата>, полученных в рамках прокурорской проверки, содержатся сведения о том, что доступ к электронным учебникам в полном объеме не обеспечен ввиду отсутствия технической возможности. 

Согласно справке Макарьевского филиала КАДК от 

<

дата> по профессии Тракторист – машинист сельскохозяйственного производства необходима следующая учебная литература по комплектам: русский язык – 15 шт., литература – 15 шт., иностранный язык – 15 шт., математика, алгебра, начала анализа – 15 шт., история 5 наименований по 10 шт., физическая культура – 10 шт., информатика 3 наименования по 10 шт., физика – 5 наименований по 10 и 15 шт., химия – 4 наименования по 15 шт., обществознание – 6 наименований по 15 шт., биология – 2 наименования по 15 шт., география – 15 шт., экология – 15 шт., астрономия – 15 шт., нравственные основы семейной жизни – 1 5шт., социокультурные истоки – 15 шт., эффективное поведение на рынке труда – 15 шт. 

Согласно объяснениям заведующего Макарьевского филиала им. Героя Советского Союза ФИО2 ОГБПОУ «Костромской автодорожный колледж» ФИО63, данным в ходе судебного разбирательства, до настоящего времени учебники не закуплены. 

В соответствии с письмом от 

<

дата> филиала ОГБПОУ «Костромской автодорожный колледж» в г. Макарьеве по состоянию на 

<

дата> филиалу требуется учебно-методическая литература, необходимая для обеспечения учебного процесса по общеобразовательным программам, подробный перечень которой приведен в настоящем решении выше, при описании просительной части уточненного искового заявления. 

Таким образом, исследованными в ходе судебного заседания доказательствами подтверждается факт неполной обеспеченности обучающихся КАДК бесплатной учебной литературой. 

ОГБПОУ «Костромской автодорожный колледж» не исполняет в полном объеме свои обязанности по организации учебного процесса, а именно, по обеспечению обучающихся бесплатными учебниками по всем предметам, что нарушает права неопределенного круга лиц на общедоступное и бесплатное образование, несовместимо с задачами образовательных программ. Данное нарушение снижает качество подготовки обучающихся граждан. 

При таких обстоятельствах исковые требования прокурора о возложении на ОГБПОУ «Костромской автодорожный колледж» обязанности укомплектовать библиотечный фонд филиала в г. Макарьеве необходимыми учебниками и учебными пособиями подлежат удовлетворению. 

Указанный в исковом заявлении срок исполнения ответчиком обязательств, исходя из природы данных обязательств, затрагивающих конституционные права граждан Российской Федерации на образование, является достаточным и разумным, позволяющим обеспечить обучающихся в образовательном учреждении достаточным количеством учебной литературы на начало 2018-2019 учебного года. 

Доводы, приведенные представителем ответчика в судебном заседании об отсутствии достаточного финансирования, не могут служить основанием для отказа в иске. 

В силу прямого указания закона образовательное учреждение должно обеспечить исполнения обязанности по надлежащей организации учебного процесса, т.е. оснащение образовательного процесса печатной учебной литературой, в объеме, соответствующем численности обучающихся. ОГБПОУ «Костромской автодорожный колледж» как юридическое лицо несет самостоятельную ответственность по исполнению своих обязательств, и исполнение данных обязательств не может быть поставлено в зависимость от достаточности финансирования. В то же время возложение указанной обязанности только на образовательное учреждение не освобождает соответствующие органы исполнительной власти субъекта от выполнения возложенных на них законом обязанностей в области образования по финансированию указанных потребностей образовательного учреждения, в том числе в рамках исполнения настоящего судебного решения. 

Руководствуясь статьями 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

р е ш и л:

Исковое заявление прокурора Макарьевского района Костромской области в интересах неопределенного круга лиц к областному государственному бюджетному профессиональному образовательному учреждению «Костромской автодорожный колледж» о возложении обязанности обеспечить укомплектованность библиотечного фонда учебной литературой удовлетворить.

Обязать областное государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Костромской автодорожный колледж» в течение трех месяцев со дня вступления решения суда в законную силу укомплектовать библиотечный фонд филиала областного государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Костромской автодорожный колледж» в г. Макарьеве им. Героя Советского Союза ФИО2» следующими учебниками и учебными пособиями: 

1. ФИО3, ФИО65, ФИО66 Русский язык и литература. Русский язык, (базовый уровень), 10-11 кл., в 2-х ч. М. Русское слово - 15 шт.; 

2. ФИО67, ФИО9 Русский язык: учебник для студентов ПОО, осваивающих профессии и специальности СПО, М. - 15 шт.;

3. ФИО9 Русский язык: сборник упражнений, учебное пособие длястудентов ПОО, осваивающих профессии и специальности СПО, М - 15 шт.;

4. ФИО10, ФИО11, ФИО12 и др. литература:учебник для учреждений сред. проф. образования: в 2 ч. / под ред. ФИО10. - М - 15 шт.;

5. ФИО10, ФИО11, ФИО12 и др. Литература,практикум: учеб.пособие / под ред. ФИО10. - М. - 15 шт.;

6. ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16 Planet ofEnglish: учебник английского языка для студентов ПОО, осваивающихпрофессии и специальности СПО - М. - 15 шт.;

7. ФИО17 Немецкий язык для колледжей = Deutsch fur Colleges: учебник/ФИО17, ФИО18. - 21-е изд., стер. - М.: КНОРУС- 15 шт.;

8. ФИО19 Немецкий язык для технических колледжей: Учебноепособие / ФИО19, ФИО20, ФИО21. - Изд. 2-е. -ФИО22 Н/Д: Феникс - 15 шт.;

9. ФИО23, ФИО24, ФИО25. Математика для профессий испециальностей технического уровня профиля, М. - 15 шт.;

10. ФИО26 Математика: учебник для студентов Учреждений СПО,М. - 15 шт.;

11. ФИО27, ФИО28 История в 2-х ч учебник для студентовПОО, осваивающих профессии и специальности СПО, М. - 15 шт.;

12. ФИО27, ФИО28 История дидактические материалыучебное пособие для студентов ПОО, осваивающих профессии испециальности СПО, М. - 15 шт.;

13. ФИО29, ФИО30 История (базовый уровень) 10 Русское слово – 15 шт;

14. ФИО30, ФИО31 История (базовый уровень) 11 Русское слово – 15 шт.; 

15. ФИО32, ФИО33, ФИО34 Безопасностьжизнедеятельности: учебник для учреждений сред. проф. образования. - М. – 15 шт; 

16. ФИО32, ФИО33, ФИО34 Безопасностьжизнедеятельности. Практикум: учеб. пособие для учреждений сред. проф.образования. - М. - 15 шт.;

17. ФИО35 Информационные технологии в профессиональнойдеятельности (1-е изд.) учебник ( изд. Академия) - 15 шт.;

18. ФИО36, ФИО37, ФИО38 Информатика и ИКТ:Практикум для профессий и специальностей технического и социально-экономического профилей: учеб. пособие для студ. учреждений сред. проф.образования / под ред. ФИО38. - М. - 15 шт.;

19. ФИО38, ФИО37, ФИО39 Информатика.: Практикум для профессий и специальностей технического и социально-экономического профилей/ под ред ФИО38 М. - 15 шт.;

20. ФИО40 Физика для профессий и специальностей техническогопрофиля: учебник для образовательных учреждений сред. проф. образования.-М. - 15 шт.;

21. ФИО40 Физика для профессий и специальностей техническогопрофиля. Сборник задач: учеб. пособие для образовательных учрежденийсред. проф. образования. - М. - 15 шт.;

22. ФИО40, ФИО41 Физика для профессий и специальностейтехнического профиля. Контрольные материалы: учеб. пособия дляучреждений сред. проф. образования / ФИО40, ФИО41. - М. -15 шт.;

23. ФИО40 Физика для профессий и специальностей техническогопрофиля. Лабораторный практикум: учеб. пособия для учреждений сред.проф. образования - 15 шт.;

24. ФИО42 Химия (базовый уровень) 10 ДРОФА - 15 шт.;

25. ФИО42 Химия (базовый уровень) 11 ДРОФА - 15 шт.;

26. ФИО42, ФИО43 Химия для профессий и специальностейтехнического профиля: учебник для студ. учреждений сред. проф.образования. — М. - 15 шт.;

27. ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45 Практикум: учеб. пособие для студ. учреждений сред. проф. образования. М;

28. ФИО42, ФИО46 Химия. Тесты, задачи и упражнения: учеб.пособие для студ. учреждений сред. проф. образования. - М. - 15 шт.;

29. ФИО47 Правовое обеспечение профессиональной деятельности(1-е изд.) 101119261 изд. Академия) - 15 шт.;

30. ФИО48 Обществознание для профессий и специальностейтехнического, естественнонаучного, гуманитарного профилей, учебник М. -15 шт.;

31. ФИО48 Обществознание для профессий и специальностейтехнического, естественнонаучного, гуманитарного профилей, практикум,учебное пособие М. - 15 шт.;

32. ФИО48 Обществознание для профессий и специальностейтехнического, естественнонаучного, гуманитарного профилей. Контрольныезадания, уч. Пособие. М.- 15 шт.

33. ФИО49, ФИО50, ФИО51 Биология: учебник дляобщеобразовательных учреждений. - М. - 15 шт.;

34. ФИО68, ФИО69, ФИО70 Общая биология: Базовыйуровень 10-11 класс. М. - 15 шт.;

35. ФИО54 География. Экономическая и социальная географиямира. Учебник для 10 класса - М. - 15 шт.;

36. ФИО71, ФИО73, ФИО74 Экология (базовый уровень)10-11 классы. ФИО57 Челидзе Ю.Б. Экологические основыприродопользования «Академия» - 15 шт.;

37. ФИО58, ФИО59 Астрономия. 11 класс. Учебник.Базовый уровень «Дрофа» - 15 шт.;

38. Единая транспортная система: учебник для СПО / ФИО60,ФИО61 - М., Изд.центр «Академия» - 15 шт.;

39. «Нравственные основы семейной жизни» - 15 шт.;

40. «Социокультурные истоки» - 15 шт.;

41. «Эффективное поведение на рынке труда» - 15 шт.;

42. ФИО62 Физическая культура: учебник для нач. и сред. проф.образования. - М. - 15 шт.

Решение может быть обжаловано в течение месяца с момента его изготовления в окончательной форме в Костромской областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Свердловский районный суд г. Костромы.

Судья Т.С. Царёва